S. PETRUS
GAMIANUS.
demulcent, interiores oculos ne solita luce perfruantur, excecent. Epist. 42, ad Desiderium Abbat.

103. Adulator oculus gliscit, gestibus immut, festivitatem sereni cordis ore pretendit. Opus. 22, cap. 1.

104. Palpantes adulatores, tanquam serpentini morsus venena devita. Opus. 49, cap. 2.

HILIO
DEUENS.
105. Adulatorem nemo amicum dixerit; est enim adulatio vitium amicitiae. Lib. 2. Legis allegor.

106. Plus nocet blanda laus stulti, quam dura correptio Justi. In Hortulo Rosar., cap. 8, sect. 4.

SENTENTIA PAGANORUM.

ANTISTHENES
PHILOSOPE.
107. Satius est in corvo, quam in adulatore incide: illi mortuum exundet, hi vivum etiam. In Sen.

ARISTOTELIS.
108. Sicut assentatores omnes, mercenarii quidam sunt, sic humiles et demissi homines assentatores sunt. Lib. de Moribus, cap. 3.

109. Magna pars hominum assentatorum amatrix et cupida est. Ibid., lib. 8, cap. 8.

110. Assentator amicus est inferior, seu qui ab altero superatur: vel certe sese talem esse simulat, amareque magis, quam amari. Ibid.

CICERO.
111. Nolo esse laudator, ne videar adulator. Lib. 4, de Arte Rhetor. ad Herennium.

112. Cavendum est ne assentatoribus patefacimus aures; neque adulari nos sinamus, in quo falli facile est. Lib. 4. Offic.

113. Nulla pestis in amicitia major est, quam adulatio, blanditia et assentatio. De Amicitia.

114. Assentatio quanquam perniciosa sit, nec tamen nemini potest, nisi ei qui eam recipit, atque in illa delectatur. Ibid.

115. Qui non tam virtute prediti esse, quam videri volunt, hos delectat assentatio. Ibid.

116. Semper angit assentatio id, quod is ad eius voluntatem dicitur, vult esse magnum. Ibid.

117. Apud quos blonda vanitas valet, admouendi sunt ut animadvertiscant, ne callida assentatione capiantur. Prose.

118. Aperte enim adulantem nemo non videt, nisi qui admodum est excors. Ibid.

119. Adulatrices assentationes animos emolunt, atque enervant. Syzygia 4, lib. 4, de Legeribus.

120. Sepe adulatio, dum blanditur, offendit. Lib. 2. De Ira, cap. 28.

121. Maluerim veris offendere, quam placere adulando. Lib. 2, de Clementia ad Neronem, cap. 2.

ADULTERIUM.

122. Plurimum adulator cum deprehensus est, proficit; perit, si latet. Lib. 4, Quæst.

123. Quo aperior est adulatio, eo improbor; quo magis frontem suam perflicuit, cecidit alienam, hoc citius expugnat. Ibid.

124. Eo jam dementia venimus, ut qui parce adulatur, pro maligno sit. Ibid.

125. Cum quis ad te adulator accesserit, dico: I tu. Ibid.

126. Adulterorum sermo vitandus est, multum enim nocet. Prose.

127. Etiamis non statim officit, semina in animo relinquit.

128. Adulterorum sermo diutius hæret, quam auditur. Epist. 123.

129. Cito nobis placemus, si invenimus qui nos bonos viros dicat, qui prudentes, qui sanctos. Prose.

130. Non sumus modica laudatione contenti, quidquid in nos adulatio sine pudore congesit, tanquam debitum prendimus.

131. Optimos nos esse, sapientissimos affirmatis assentimur, cum sciamus illos sepe mentiri.

132. Adeoque indulgemus nobis, ut laudari velimus in id cui contraria cum maxime facimus. Epist. 59.

133. Malis qui adulatur, pejores eos facit. SIXTUS PRÆL.
Sent. 141.

134. Felicitatis cultus major ex parte adulteri, quam charitati erogatus, certe suspectus MAXIMUS.
est. Lib. 4. Dicitor, memorabil., cap. 7.

Vide etiam titul. Blandities, et Laus.

ADULTERIUM.

Etymologia. Graeco verbo *mæchus*, adulterus, cum non solum aliena conjux, sed et alii. S. GREG. MAG.

135. Qui non tam virtute prediti esse, quam mulier videri prohi betur. Prose.

Cum enim turpiter solo visu etiam innupta concupiscit, adulterium perpetratur. Lib. 21.

Moral., cap. 9.

Quia alter alterius torum commaculavit, adulterii nomen accepit. Lib. 5. Elynom., S. ISID.
HISPAL., cap. 26.

Definitio. Adulterium est fidei violatio, cum s. AUGUSTIN.
vel proprie libidinis instinctu, vel alieno consensu, cum altero vel altera contra pactum conjugale concubuntur. De bono conjugali, cap. 4.

Adulterium est luxuria, qua conjugalis thorus s. BONAVENT.

violatur. Part. 1. Centiloqui, sect. 24.

Adulterari est thorum alterius violare. Sup. HUGO CARD.

Marc., cap. 7.

Adulterium, est violatio fidei mutuæ castitatis,

ADULTERIUM.

— 61 —

ADULTERIUM.

qua se maritus et uxor vi matrimonii obligant. Sup. Joan., cap. 8.

Adulterium est divisio corporis a suo in non suum. Ibid.

Adulter est qui, dimissa uxore sua, alii femme copulatur, vel qui alterius uxorem cognoscit. Sup. Luc., cap. 18.

JOAN. GERS.
Adulterium est concubilum illicitum cum persona ligata matrimonio. Part. 4, in Descrip. terminor., cap. Temperantia.

S. ISIDORUS
HISPAL.
Adulterium est illusio alieni conjugii. Lib. 5. Elynom., cap. 26.

S. THOMAS
AQUINAS.
Adulterium, est injustus usus mulieris alterius. Sup. Epist. ad Ephes., cap. 5.

Adulterium est determinata luxuria species, qua vir ad alterius uxorem, vel mulier ad virum alterius accedit. 2. Quæst. 154, art. 8.

Productions. Adulterii radix curiosus est adulterium obtutus. Sup. Epist. et Galat., cap. 5.

Adulterii procreatrix temulentia est. Serm. de concupis. vitand.

Ex temulentia enim luxuria, ex luxuria adulterium, ex adulterio homicidium oritur. Ibid.

Radix adulterii, concupiscentia est impudica. Hom. 8, de Panit.

Sicut ira mater est homicidii: sic concupiscentia mater est adulterii. Hom. 42. Oper. imperf. super Matth.

SENTENTIA PATRUM.

S. AMBROS.
1. Adulterium non solum facti colluvione, sed etiam aspectus intentione committitur. Lib. 4. Offic., cap. 50.

2. Qui aliena expugnat pudorem, adulterium facit. Lib. 8. Epist. 66.

3. Qui adulterium cordis ignorat, idem utique nescit corporis adulterium. Ibid. Epist. 77, ad Constantium.

4. Est velut quidam adulter, incontinentis in matrimonio, quia legem Apostolicam prævaricatur. Lib. 40. Epist. 82, ad Vercellens. Eccles.

5. Gravius est Religionis adulterium esse, quam corporis. Serm. 50.

6. Nolite querere (viri) alienum thorum, nolite insidiari aliena copule; grave est enim adulterium, et natura injuria. Lib. 5. Hexamer., cap. 7.

7. Nemo sibi blandiatur de legibus hominum, omne stuprum adulterium est: nec viro licet quod mulieri non licet. Prose.

8. Eadem a viro, que ab uxore debetur castimonia; quidquid in eam, que non sit legitima uxor, commissum fuerit, adulterii damnatur criminis. Lib. 1, de Abraham, cap. 4.

9. Prima adulterio oculorum tela sunt, secunda verborum. De Joseph., cap. 5.

10. Non solum lubrica, sed etiam proœx, imponita petulans, nec habet quod vereatur adultera. Prose.

11. Quia que dispendia pudoris prima non doluit, insidiatur ut capiat. Ibid.

12. Adulterium qui facit, luxuriam exercet, aliena diripiit, et portio diaboli est. Sup. Psalm. cxviii, serm. 16.

13. Licet leges sæculi non puniant ita maritos s. ANTONIN.

se miscent, sicut adulteras mulieres, tamex Dei et Ecclesiæ equaliter, et aeternaliter punit. Part. 2, titul. 1, cap. 1, § 4.

14. Mulier adultera est opprobrium totius parentele, detestabilis et abominabilis coram Deo et toto mundo, digna igne temporali et æterni. Ibid.

15. Adulterium, in quantum adulterium est, s. AUGUSTIN.

multum opus est; plerumque autem de adulterio nascitur homo, de male scilicet hominis opere, bonum opus Dei. Lib. 6. Musica, cap. 2.

16. Periniquum est, ut pudicitiam vir ab uxore exigit, quam ipse non exhibet. Lib. 2, de Adulteriis conjugiis, cap. 8.

17. Puto Christianum neminem reluctari, illum adulterum esse, qui vel diu languente, vel diu absente, vel contumenter vivere cupiente sua uxori, alteri commixtus est femina. Ibid., cap. 13.

18. Indignarentur mariti, si audirent adulteros viros penderi similes adulterii feminis penas: cum tanto gravius eos puniri oportere, quanto magis ad eos pertinet, et virtute vincere, et exempli regere feminas. Ibid., cap. 8.

19. Caput mulieris, vir: Ubi se agnoscunt duas, illas autem comites esse debere: et ideo cœdendum est viro, illas ire vivendo, qua timet ne uxor sequatur imitando. Ibid.

20. Ubi maritus uxorem de adulteri criminis accusare non sinitur, cui moribus suis non premit castitatis exemplum, ita ut ambo damnentur, si ambos pariter impudicos conflictus ipse convicerit. Ibid.

21. Intemperans in conjugio, quid aliud nisi quidam adulterio uxor est? Lib. 2, contra Julian.

22. Concupiscentia mala, quasi ardor est ignis: ignis consumit vestem, et libido adulterii consumit animam. Sup. Psalm. lvi, vers. 8.

23. Qui legitimi iura culibus transgreditur, qui extra conjugem suam per mortiferos errat amplexus, reus erit aeternæ mortis, quia vilium in se habuit sanguinem Redemptoris. Serm. 2, serie 3, post Dom. Palmar.

24. Plane non dubitaverim dicere, lapsa animes a castitate sanctione quæ votetur Deo, adul-

teris esse peiores. *De bono viduti.*, cap. 41.
25. Adulterium perpetratur in corpore, quod in cordis tanto fit citius, quanto est cogitatio exterior et mulum impedimentum morarum. *De Natura et gratia*, cap. 38.

26. Adulterium non potest esse sine bono nature, nec idea bonum est. Lib. 3, *contra Julianum*, cap. 23.

27. Conjuges et viduae, et virgines possunt esse, et pudica non esse, si contaminata voluntate mechanantur. *Ibid.*, lib. 4, cap. 8.

28. Si cui etiam non contingat facultas cumbendi cum conjugi aliena, planum tamen aliquo modo sit, id cum cupere, et si potestas detur, factum esse: non minus reus est, quam si in ipso facto deprehenderetur. Lib. 4, *de libero arbitrio*, cap. 3.

29. Conjur, quae adulterium animum gerit, etiam timore viri non adulterium perpetrat: tamen quod deest operi, inest voluntati. Epist. 420, *ad Honoratum*, cap. 21.

30. Tu exigis castitatem ab uxori, et non vis reddere hox uxori. *Prose.*

31. Et cum debeat in virtute procedere uxorem (quoniam castitas virtus est) et tu sub uno impetu libidinis cadis, et vis uxorem tuam vietricem esse, tu vicius jaces.

32. Si caput est vir, melius debet vivere vir et procedere in omnibus bonis factis uxorum suorum, ut illa imitetur virum et sequatur caput suum. *De decem chordis*, cap. 3.

33. Quandiu David exercitavit se, non insultavit sibi luxuria: sed postquam in domo otiosus remansit, laboravit adulterio, et homicidium commisit. Serm. 17, *ad frat. in eremo*.

34. Omnis non qui adulterium opere commisit, sed qui vidit ad concupiscentiam, jam adulterium perpetravit. *Prose.*

35. Divina enim lex, non actionem, sed cogitationem judicial. *De Virg.*

36. Adulterium quoconque modo, quoconque perpetratus animo, turpe flagitium est, ac criminale peccatum. *De precepto et dispens.*

37. Mulier adultera, sicut hasiliens solo aspectu interficit hominem. Titul. 3. *Diasi*, cap. 5.

38. Quid in omnibus peccatis adulterio gravius? secundum namque in penis obtinet locum. Epist. 1.

39. Adulterii venenum, cunctis malis perniciens est. *Ibid.*

40. Adulterium, fructus est concupiscentiae. Lib. 2. *Pedagog.*, cap. 6.

41. Adulterium, fraus, homicidium, mortale crimen est. *De bono patientie*, cap. 6.

42. Adulterium voluptas non est, sed mutua-

S. BASIL. MAG.

S. BERNARD.

S. CLEM. PAPA.

CLEM. ALEX.

S. CYPRIAN.

contumelia: nec delectare potest, quod et animam interficit, et pudorem. *De bono pudicitiae*, cap. 7.

43. Exerendum maxime et detestandum est, FRANC. TITEL adulterii vitium. *Prose.*

44. Est enim nefas maximum, divinas et naturales legi maxime adversum.

45. Est maxima iniquitas adversus proximum, quoniam nulla injustitia tam gravior nocet, aut tam grave dannum infert proximo, ut ista.

46. Que id quod in omnibus rebus externis reputatur maximum bonum, homini auferit et violat. *In Elegiis*, sup. cap. 48. *Job.*, cap. 31, in illud: *Scorpius alterius si uxor mea*.

47. Merito comparandum venit adulterium flamme ignis vehementi, quae ad consumpcionem usque devorat illum, qui eo maenatur, et omnem ad radices usque extirpat legitimam generationem. *Prose.*

48. Nam is, qui adulterio se subdit, quidquid videtur habere, vel sene habebat boni, quasi flamma incendi devorante perdit.

49. Substantiam, honorem, bonum, nomen, amicos, Patronos, et si qua ante in eo fuerint virtutum opera, vel somnia aliqua boni, ab adulteri igne pessimo omnia devorantur.

50. Efficiat denique adulteri totus miser, et ab omnibus despctus. *Ibid.*, sup. illud: *ignis est usque ad perditionem devorans*.

51. Certe malum nihil est, vel in specie, vel in *s. GAUDENT.* sexu mulieris; sed est utique malum in voluntate adulteri peccantis. In tract. de *Moschais*.

52. Non potest fieri, ut moechari possit quis in *GRATIAN.* corpore, nisi moechatur prius in corde. In *Decretis*, part. 2, causa 32, quast. 5, *cum. de Pudicitia*.

S. Non potest.

53. Adulteri in carnali coitu non prolem, sed *s. GREG. MAG.* *voluptatem querit. Lib. 16. Moral.*, cap. 25.

54. Quis sanctior David? et tamen ubi evictis hostibus, pressuris caruit, homicidium adulterio incaute securus adiicit. Sup. septem *Psalmos penitent.* in *Psalm. IV*.

55. Captivitatis nulla major calamitas est, quam *s. HIERONYM.* ad alienam libidinem trahi. Lib. 4, *adversus Iudeanum*.

56. In adulterio non idecirco diversum est adulterium, si pulchra vel dives, deformis aut pauper, merestrix vel adultera sit. Sup. *Epist. ad Titum*, cap. 2.

57. Heec vivorum mors est, adulteriis vivere. *s. HILARIUS.* Sup. *Psalm. CXXIII.*

58. Adulteri audiens in adulteros leges, adulterium tunc cogitat: quod agit, timet; et quod timet postea non fugit. Sup. *Psalm. CXXV.*

59. Cuidam in adulterio criminis puniendo. *JOAN. CASS.*

ait Diogenes: Quod gratis venditur, morte non emas. In *Collat. 13. Abbat. Charentonis*, cap. 3.

s. JOANNES CHRYSOST. 60. Aspectus mulieris cum curiositate factus adulterium est consummatum. Hom. 6, in *Gen.* sup. illud *Math.*, 5. *Qui inspicit mulierem*, etc.

61. Adulter, etiam omnium oblitisci queat, nunquam tamen sic in solitudine versatur, quin habens auctoritatem conscientiam, suspicione timeat, umbras tremiscat, perpetuaque in animo ejus tempora est. *Ibid.*, hom. 16.

62. Non tibi Deus oculos effluxit, ut per illos ad animum adulteria transmittas; sed ut creaturas ejus asperciens mireris auctorem. Hom. 17, sup. *Math.*

63. Multi corpore quidem castitati student, adulterium autem voluntate committunt. Hom. 32, sup. *Math.*, illud 19: *Sunt Eunuchi*, etc.

64. Adulter adulterium committit, et erubescit si adulter vocatur; dic manifeste adulterio, et confundatur; quia quod facit, non ignorat. Serm. de *Fide et lege naturae*.

65. Adulteri miseri sunt, qui modice voluptatis gratia et servitutem decoroscam, et pecuniam sumptus, timoremque continentum, ac vitaum ferunt. Serm. 12, sup. *Epist ad Rom.*

66. Voluptas in adulterio brevis est, et ab eadolor perpetuis; et vespera et nocte, in deserto, civitate, et quocumque loco semper accusator (scilicet summa conscientia) sequitur et angit. Hom. 22, sup. *Epist. 1, ad Cor.*

67. Adulteri non tum solum est, quando mulier alteri nupta moechatur: sed et quando vir hoc facit, qui uxori alligatus est. Hom. 5, sup. *Epist. 1, ad Thessal.*

68. Qui scortari non dicitur, neque moechari sciit, qui vero scortis fuerit involitus, mox et in adulterio quoque probabatur. *Ibid.*

69. Cecitas mala est adulterium, oculorum est morbus, non solum corporis, sed et animae. Hom. 8, de *Patent.*

70. Non dicamus, non sint mulieres, sed dicamus non sint adulteri. Lib. 3, *parall.*, cap. 28.

71. Antequam perficiatur adulterium in opere jam extat adulterium in cogitatione. Lib. 2, de *Sum. bono*, cap. 39.

72. Ruina adulteri excipitur de contemptu matrimonii. *Ibid.*, cap. 40.

73. Adulterium facit, qui preter suam ad alteram accedit. Sup. *Exod.*, cap. 29.

74. Nullus ducat in matrimonium, quam prius polluit adulterio. Apud Gratian. in *decret.* part. 2, causa 31, quast. 1, can. *Nullus*.

75. Adulterium diabolus pecunia est; diabolus enim in eo imago est, et superscriptio. *Prose.*

76. Commisisti adulterium; accepisti diabolus numisma. Hom. 6, in *Genes.*

77. Nisi ulera pessimi amoris, ebulliensque libido rationem animi perturbarent, adulterium non esset. *De Promission.*, part. 1, cap. 36.

78. Quanto formidat adulterium gravius, s. THEODORET. tanto adulterio cum nra consuetudo scleratur. sect. 8, sup. *Ezechiel.* in illud; *Unusquisque nrum suum poluebat*.

79. Nullum vitium ita directe contrariatur dilectioni proximi, sicut adulterium. 2. 2, quast. *AQUINAS.* 170, art. 4.

80. Mulier moechans est sacrilega, proditrix, furatrix. Opisc. 9, De sexto precepto: *Non moechaberis*.

81. Ille adulterii facinus praetermissum non s. VALERIAN. potest, qui indulgentia lege deprehensus evasit. Hom. 1, *de bona Disc.*

SENTENTIA PAGANORUM.

82. Cum qua, et quo tempore adulterium facere oportet, animadvertisatur: quia illud admittere, peccare est. Lib. 2, *de moribus*, cap. 6.

83. Principi lex non committere adulterium, non libidine uti. Lib. 3. *Ethico*, cap. 1.

84. Necesse est mulierem, que suum corpus addixerit turpissime cupiditati, timore damnationem. Lib. 4, *de Arte Rhetor.*, ad *Horennum*.

85. Si quis cum uxore sua, tanquam cum aliena, concupit, adulter erit, quamvis illa adultera non sit. *De constantia sapient.*, cap. 7.

86. Abstinebis ab alieno matrimonio. *De Moribus*.

87. Adulter est, in suam uxorem omnis impunitus amator ardenter. Sent. 22.

88. Scito te adulterum esse, etiam solum cognites de adulterio. *Ibid.*

89. Vide etiam titul. *Fornicatio*.

ADVOCATUS.

Definitio. Advocatus est, qui in forensibus seti extrancis negotiis praeberit litigantibus suum patrocinium, verbo vel scripto.

VER.

Advocatus est, qui in iudicio apud eum, qui iurisdictione praesit, desiderium suum vel amici exponit, aut alterius desiderio contradicit.

SENTENTIA PATRUM.

1. Sciat advocatus non in clamore vocis, nec in *s. AMBROSIUS.* forensi assertione patrocinii, sed in conscientia integrata esse innocentie defensionem. Sup. *Psalm. cxviii*, serm. 20, vers. 4.

2. Hodie omnia venalia sunt, frustra apud cu- *s. ANTONIN.*

ries de testimonio conscientiae, de venustate morum, de torrente eloquentiae, nisi pretio interveniente confidis. *Prose.*

3. Ego enim credo, me vidisse ostiarios Cerbero duriores : apud inferos tantum Cerberus utauntur unus est, sed quot sunt diverticula curiarum, tot Cerberi ; tota autem advocati familia aut mordet, aut latrat.

4. Manus vacua, temeraria petitio est apud ad vocatos, et ipsum silentium venale est.

5. Causidicorum lingua damnifica est, nisi eam funibus argenteis vincas. Part. 3, titul. 3, cap. 1, § 9.

6. Advocatorum officium est, postulare judicii in causis; sed imitari debent Christum advocationem iustum, qui justus postulans exauditur. Part. 3, titul. 6, cap. 4.

7. Advocati, qui gloriose voca munere lapsed erigunt, fatigata reparant : nec minus humano generi provident, quam si clypeis et theracobus sese. Patriam, plerosque defendant. *Ibid.*

S. AUGUSTIN. 8. Non debet judex vendere iustum judicium, aut testis verum testimonium, quia vendit advocate iustum patrocinium, et jurisprudentia verum consilium. Epist. 54, ad *Macedoniam*.

9. Quis advocatus, aut ex advocate ita vir optimus facile reperitur, qui suscepto suo, dicat : Recipe quod mihi (cum tibi male adesse) dedisti; et redita adversario tuo quod me agente inique abstulisti ? *Ibid.*

S. AUGUSTIN. 10. Advocatum misit tibi Deus, propter illum et per illum confitere, age causam tuam, quia defensor est pioniteris, et petitior venie confitentis, et judex innocentis. *Prose.*

11. Vere timere poteris causam tuam, ubi advocate tuus erit judex tuus. Sup. *Psalm. LXVI.* vers. 4.

12. Non timeas malum advocationem ; ille enim tibi modo advocatus est, qui postea judex futurus est : illuc erit et tu, et tua causa, sermo cause tuae, testimonium conscientiae tuae. Sup. *Psalm. XLVII.*

S. BERNARDUS. 13. Vanus et miser est, qui advocationem se (cum litteris nesciat) audet profiteri. *De via Christi.*, cap. 6.

14. Fidelis advocatus, qui non querit que sua sunt, facile obinet omne quod querit. *Epist. 78, ad Sugerium Abbat. S. Dionysii.*

15. Disputationes advocatorum, et pugna verborum, magis ad subversiōnem, quam ad inventionem proficiunt veritatis. *Prose.*

16. Hi sunt qui instruunt a quibus sunt instruendi : astruunt non comperta, sed sua : struunt de proprio calumnias innocentiae, destruunt simplicitatem veritatis, obstruunt judicium, *viz.* lib. 4, *de Consider.*

17. Causa viduæ intret ad te, causa pauperis, et ejus qui non habet quod det. *Ibid.*

18. Tanta est impudentia nonnullorum advocatorum, ut cum manifeste ambitionis prurigine seateat tota facies cause eorum, non erubescant audientiam flagiare, et tamen causarum frustratorias et venalitorias precidunt dilationes. *Ibid.*

19. Magna abusio ! pauca ad os legislatoris, ad manus omnes respiciunt : hi importuni sunt, ut accipiant ; inquieti donec accipiant ; ingrati ubi acceperint. *Ibid.*, lib. 4.

20. Advocati docerunt linguas suas grandia loqui, cum operentur exigua largissimi promissores, et parvissimi exhibentes. *Prose.*

21. Blandissimi sunt adulatores, et mordacissimi detractores : simplicissimi dissimulatores, et malignissimi proditores. *Ibid.*

22. Verbosum adolescentes, et studentem eloquentia (cum sapientia sit ianis) non aliud quam justitiae hostem reputes. *Ibid.*

23. Advocati eligendi sunt, qui stent viriliter pro afflictis, et judicent in exequitate ; qui sint compositi ad mores, mansueti ad patientiam, recti in iudicio, in consilio providi, in agendo strenui, in loquendo modesti, in zelo sobrii. *Ibid.*

24. Advocatum vis habere ad Christum ? ad MARIAM recurre ; exaudiens utique matrem filii. Lib. 2, in *Floribus*, cap. 6.

25. Quotidie perstrepunt in palatio leges, sed Justiniani, non Domini. *Prose.*

26. Haec autem non tam leges, quam lites sunt, et cavillationes subvertentes judicium. lib. 1, *de Consider.*

27. Frequenter inveniuntur in advocatione, iustum patrocinium, illis prolongatio, iuris speciositas allegatio, iustum consilium. In *speculo Animæ*, cap. 2.

28. Hi sunt qui causas pretendunt adhibiti, impudente pretermis, fastidium admonti, oliviscent locutelati. Sup. *Psalm. LXXXIII. Vers. 11. Irritati adversariis nomen tuum.*

29. Hi sunt, qui emunt lites, vendunt intercessiones, deputant arbitrios, judicanda dictant, dicata convulunt, attrahunt audiendos, retrahunt transigentes. *Ibid.*

30. Hi sunt, qui negant, civitatis inducias, mercatoribus mundinas, emptoribus mensuras, reverentiam clericis, originem nobilium, locum prioribus, cunctis iura, distinctis privilegia. *Ibid.*

31. Advocatis nullum genus hominum, ordinum, temporum cordi est. *Ibid.*

32. Hi sunt in convivis scurrae, in exactionibus bestie, in questionibus statue, ad intelligendum saxe, ad judicandum lignæ, ad ignoscendum

S. BONAVENT.

CASSIODOR.

ferre, ad amicitias pardii, ad facetias ursi, ad fallendum vulpes, ad superbiendum Tauri, ad consimendum Minotaui. *Ibid.*

FRANCISCUS. 33. Advocatus in ejus labiis et lingua non est gratia, qui lingue facundiam non habet, et labiorum gratiæ, non est aptus sua advocatione gravibus rebus transigendis. Sup. *Psalm. 44. vers. 3. Diffusa est gratia in lobis tuis.*

TITEL. 34. Militia, mercatio, procuratio seu advocatione vix sim peccato fit. *Apud Cratian. in Secret.*

GLOSS DECOR. 35. Perspicacitas ingeni frequentier Deum et proximum impugnat, ut patet in advocates, per hanc subvertentibus veritatem justitiae. Sup. *Ezech. cap. 27.*

GLOSS ORDIN. 36. Justus advocates causa injustas nullo modo suscipit, nec verba dure pro injustitia defendit. Hom. 7, sup. *Ezech.*

HUGO CARD. 37. Lingue malorum advocates venenata sunt, dure et malitiose. Sup. *Psalm. 63.*

38. Advocati, sunt gentes quæ bella volunt. Sup. *Psalm. 67.*

39. Advocati mali in modum ranarum sunt, unde diaboli excubunt. Sup. *Psalm. 77. vers. 50. Et ranam, etc.*

40. Officium advocates est acquirere non habita, et habita defendere. *Ibid.*

41. Lingua advocate, lingua mendax est, quæ omnem veritatem odit. Sup. *Psalm. 68.*

42. Advocati, rhetores sunt diaboli, qui causas iniquas fovent potentum ; causa autem pupilli et viduae non ingreditur ad eos. Sup. *Proverb. cap. 9.*

43. Advocati dicuntur incantatores, quia aures judicium ornata verborum incantant. Sup. *Isaiam. cap. 47.*

44. Vehemens est diritus advocate, quia nulli parcit ne diviti, nec juveni, nec seni, nec viduae, nec pupillo, et ideo difficile sanabilis est. *Ibid.*

45. Quis medebitur advocate, a diabolo serpente percussus ? valde difficile est. *Ibid.*

46. Advocatus linguis, totus est lingua, et linguis diaboli. *Ibid.*, cap. 54.

47. Advocatus hostes debet confutare, arguere

adversarios, docere suos, et eis consulere in causa sua. Sup. *Joann. cap. 16.*

48. Hi sunt, qui causas morantur admissi, im-

pedient pretermis, fastidunt admonti, olivis-

cuntur sine promise premi, deditiguntur locu-

platosi. Sup. *Epist. 1, ad Cor.*, cap. 6.

49. Advocati lingua, est lingua serpentis, quæ

semper de terra loquitur. *Ibid.*, cap. 43.

50. Scientia advocates serpentina et tortuosa

est, quia injuriose et callide procedunt advocate,

non tamen contra fidem aperte, sed circa : quia

S. ISIDORUS HISPALENS.

PETRUS BLESSENS.

AEDIFICIUM.

— 66 —

AEDIFICIUM.**PETR. BLES.**

67. Deberet advocatus, quod gratis accepit, gratis dare : advoceare pro pupillo et vidua, pro utilitate Reipublice, pro Ecclesie libertate nihil exigen, sponte oblatu suscipiens. *Ibid.*

68. Legum scientia impudicus est, qua mere tricio more questuraria est et mercalis. *Prose.*

69. Quidquid enim studendo congregavit, ad mundinas vanitatis, vili contractu venaliter et impudenter exponit.

70. Haec viri unquam pacifica est, quia semper litigat, qua cum sopre lites debeat, semper ei neres litum excitat jam sotipos. *Epist. 140, ad Petrum Clericum.*

S. PETRUS DAMIANUS.

71. Plerunque quos causa condemnat, mendax pecunia premio dignos procaciter asseverat. *Opuscul. 12, cap. 29.*

S. SIDONIUS.

72. Advocatorum cum finiuntur actiones, tunc incipiunt dignitates. *Lib. 1. Epist. 11, ad Montium.*

S. THOMAS AQUINAS.

73. Ubi pauperum causis alter subveniri non potest, tenentur advocati coram suspicere causas, et illis patrocinari. Secunda secundae quest. 71, art. 1.

74. Advocatus, suscipiens causam injustam, injuste ledit eum contra quem injuste patrocinium praestat. *Ibid.*

75. Quatuor sunt que ab advocatis servari concurrunt: Adversarium patienter audire, audita per vigili mente discutere, discussum congruerent responderem, objecta pro parte allegando concidere. In suis *Opuscul. D. his quæ diversis hominibus convenient.*

SENTENTIA PAGANORUM.**CICERO.**

76. Non tam ut proximis causis elaborate soleo, quam ut ne quid obsim. *Lib. 2. de Orat.*

**AEDIFICIUM
Materiale, Spirituale.****SENTENTIA PATRUM.****S. AMBROS.**

1. Non superflue aedificationes aggredi, nec pretermittere necessarias, hoc est decorum. *Lib. 2. Officior. cap. 21.*

S. AUGUSTINUS.

2. Ad aedificationem bona est lex, si quis ea legitime utatur, quia finis ejus est charitas. *Lib. 12. Conf., cap. 18.*

3. Perversa et adversa corda mortalium, felices res humanas putant, cum tectorum splendor at tenditur, et labores non attenditur animarum. *Epist. 5, ad Marcellin.*

4. Aedificare domum, paucorum est; destruere, multorum. *Sup. Psalm. 31.*

5. Non est labor erigere fabricam, et labor est tenere linguam. *Serm. 39, de Verb. Dom.*

AEDIFICIUM.**AEDIFICIUM.**

6. Audire veritatem nihil prodest, si homo non supra petram adficiet. *Prose.*

7. Qui adficiat supra petram, ipse est qui audit et facit ; qui autem audit et non facit, nihil adficiat.

8. Quomodo qui adficiat super arenam, ruinam sibi adficiat : sic ille qui non adficiat super petram, veniente fluvio, sine domo rapitur.

9. Non est igitur aliud facere, nisi adficiare, et super petram adficiare, id est, et audire et facere. *Sup. Psalm. 57.*

10. Cogitas magnam fabricam construere existimantis? de fundamento prius cogita humilitatis. *Prose.*

11. Et quantum quisque vult superimponere molem adficii, quanto erit maius adficiun, tanto altius fodii fundamentum. *Serm. 10, de Verb. Dom., sup. illud: Quia nullis sum et humiliis corde.*

12. Tolle te, tolle, inquam te a te, impedis te. Si tu te adficas, ruinam adficas. *Serm. 45, de Verb. Apost.*

13. Omne quod non adficiat, in periculum veritatis. *Serm. 3, ad Frat. in Eremo.*

14. Si incipiisti adficiare, perfice ; si non incipi, incepe. *Ibid., Serm. 8.*

15. Nihil valet adficiun boni operis, nisi columna fortitudinis amplexeris. *Prose.*

16. Sed si columna fortitudinis fraca fuerit, totum edificium bonorum operum ruit. *Ibid., Serm. 13.*

17. Nullus sermo, qui adficiat ad pietatem, ad virtutes, ad mores optimos, negligenter est audiendus. *Serm. 57, sup. Cant.*

18. Quidquid extinxeris extra te, erit instar congesti pulveris, vestis omnium. *L. 2, de Consid.*

19. Sic in cunctis te habeas, ut adficies videntes. *In Speculo monac.*

20. Si vis adficiare domum, inducat te necessitas, non voluntas. *Prose.*

21. Cupiditas enim adficiandi, adficiando non tollitur.

22. Nimirum et inordinata adficiandi cupiditas, paritudo, et expectat adficerum venundationem.

23. Turris completa et arca vacuata faciunt valde, sed tarde, hominem prudentem. In Epist. de cura et regimine rei familiaris.

24. Sicut operibus aedificationis magna debetur corona, ita non adficiantibus magna debetur pena. *Sup. Lue., cap. 17.*

25. O Quot sunt hodie; qui videntur adficiare aurum, argentum, et lapides pretiosos, qui inventi se adfiscasse lignum, fenum, et stipulam, opera scilicet non sublimia, sed modica et purgatione digna. *Serm. 1, de S. Laurentio.*

AEDIFICIUM.

— 67 —

AEDIFICIUM.

26. Adficiat, sed destruit, qui, quod alii dicit, ipse non facit. *Serm. 2, de S. Marco.*

27. Due civitates construuntur, unam adficiat ARELATENSIUS, Christus, alteram diabolus. *Prose.*

28. Unam adficiat humilis, alteram superbus ; una humiliatur, ut firmiter surgat ; altera ergitur, ut infelicitate cadat.

29. In fabrica Christi qui adficiantur, de imis levantur ad summum.

30. In fabrica vero diaboli de summis ad ima precipitantur. *Hom. 18.*

31. Tunc sens optimum artificem intelligat, optimus adficiatorem, qui securus proprium domum potest adficiare. *Doctrina 14, de Adficio.*

32. Si adficiare nolis, adficiata destruas ; si planare nolis, plantata ne evellas ; si quiescere non velis alios quiescentes ne pervertas. *De timore Dei.*

33. Palatia et magna eriguntur adficia, ut humeris oculis contemplentur, et pauperes in plateis moriuntur incommodis. *Epist., ad Damas. Pap. de Morte D. Hieron.*

34. Quanto quis senior est, tanto plus studebit adficationi. *Hom. 3, ad Monach.*

35. Qui cum plurimorum destructione se perdidit, cum plurimorum adficatione se redimat. *Ibid., Hom. 10.*

36. Frequenti contingit, ut, mox postquam adficiatae furent continet domus, morte absconcentur. *Sup. Psalm. 48, vers. 8. Laborabit in aeternum.*

37. Nonnunquam priusquam ad perfectum structura fuerit perduca, coguntur divites, velint nolint, erecta multis laboribus palatia posteris derelinquerent. *Ibid.*

38. Non possumus adficiare bona, nisi prius destruxerimus mala. *Sup. Ecclesiast., cap. 3; sup. illud: Tempus destruendi.*

39. Adficiatum non est stabile, nec domus per rapinam adficiata. *Sup. Ecclesiast., cap. 21.*

40. Non destruuntur qui corruguntur, sed correcti adficiantur. *Sup. Epist. 2, ad Cor. cap. 13.*

41. Injustis semper gravia sunt verba iustorum, et quae ad aedificationem prolatae audiunt, hec quasi super impositum pondus ferunt. *Lib. 8. Moral., cap. 22.*

42. Valde otiosum est doctoris studium, si per hoc quod ab illo in terris agitur, celeste adficiatum non augetur. *Lib. 3, in Regum, cap. 5.*

43. Plus conscientia sancti amoris adficiat, quam exercitatio sermonis. *Hom. 10, sup. Ezech.*

44. Qui vitam suam interius pensat et exemplo suo foris admonendo alios adficiat, quasi in

S. BIRON.

corde lingue calatum tingit, in eo quod manu verbi proximi exteriori scribit. *Ibid. d.*

45. Solidum mentis nostræ adficiatum, prudenter, temperantia, fortitudo, justitia sustinent. *Lib. 2. Moral., cap. 27.*

46. Viri sancti unde se destructiones estimant, inde locupletiores ad celestis patriæ constructionem surgunt. *Lib. 3. Moral., cap. 4.*

47. Aptæ aedificationib; de silvis ligna succiduntur, nec tamen adhuc viridibus adficiuntur, nisi corpus viriditatem multorum dierum mora siccaverit, et apta ad necessarium usum efficerit. *Prose.*

48. Quæ observantia, si forte negligitur, citus super imposita mole franguntur, et gignit ruinam ad auxilium res provisa. *Lib. 7, in Regum., indit. 2, cap. 110, ad Syag. Episc.*

49. Dum in his quibus adficiemur, inimitum, locum sine dubio deceptionis excludimus. *Ibid.*

50. Satis noxiū aliquæ perniciosum est, ut que adficiari debuerant, destruantur. *Ibid. Epist. 17, ad eundem, cap. 117.*

51. Quem charitas adficiando non erigit, scientia inflando perverterit. *Lib. 8. Moral., cap. 26.*

52. Multi adficiant parietes, et columnas Ecclesiæ substrunt, marmora nitent, auro splendid laquearia, gemmis aurata distinguere altaria, et ministrorum Christi nulla electio. *Epist. 2, ad Nepotiam.*

53. Melius est Christum vestire in pauperibus, quam Ecclesias adficiare, et ebore argento valvas, et gemmis aurata distinguere altaria, et parietes marmorum crustis vestire. *Epist. 8, ad Demetriadem.*

54. Adficiamus quasi semper in hoc seculo viciuri. *Prose.*

55. Auro parietes, auro laquearia, auro fulgent capitæ columnarum : et nudus aliquæ esurient ante fontes nostras Christus in paupere moritur. *Epist. 12, ad Gaudientium.*

56. Instar palatii privatorum extractæ sunt basilice, ut vile corporculum homini pretiosus inambulet : qui tecta sua volunt magis aspicere, quam cylcum. *Epist. 18, ad Marcellam.*

57. Destruere vitia, et adfici virtutes ; nihil enim prodest, si destruis, et non adficias : si desunt vitia et non adficias virtutes. *Prose.*

58. In eo enim nullum bonum adficiatum fuit, qui nullum malum destruit. *Sup. Psalm. 33, versu 14. Diverte a malo, etc.*

59. Si quis non adficiat Ecclesiam Christi, iste ne Apostolus, nec Prophetæ, nec Evangelista, nec Pastor, nec magister est appellandus. *Sup. Epist., ad Ephes., cap. 4, sup. illud: Dedit quosdam Apostolos, etc.*

60. Etiam si non ledamus, et tamen non edificamus; mali verbi nobis luenda est prona. *Ibid.*
HUGO A SANC-
TO VICTORE.
61. Edificia fratrum non superflua sint, sed humilia: non voluptuosa, sed honesta. *Prose.*

62. Utilis est lapsi in structura, sed quid prodest eductura? legatur Genesis in libro, non in pariete.

63. Vestitur Eva in pariete, pauper autem iuxta parietem nudus accebat. Lib. 2, de *Claust.* anima, cap. 14.

64. Episcopi domos non impares Ecclesiis magnitudine construunt, pietos delectantur habere thalamos, vestiuntur ibi imagines pretiosis colorum indumentis; pauper autem sine vestibus edicit, et vacuo ventre clamat ad ostium. O mira, sed perversa delectatio! *Prose.*

65. Trojana gesta paries pictus, purpura et auro vestitos, et Christianis panni negantur veteres.

66. Grecorum exercitui dantur arma, clypeus datur auro splendens; pauperi vero ad jounam clamanti non porrigitur panis; et, ut verum fatetur pauperes solaniunt sepe, ut vestiantur lapides et ligna.

67. Ornant praetoria columnis, fores dominibus anteponunt, que utinam panperae includerent; et non excluderent. L. 1, de *Claust. anima*, cap. 4.

68. Monachi faciunt sibi claustra, quibus homo exterior teneri possit; sed utinam claustra facient, quibus homo interior tenebatur. *Ibid.*

HUGO CARD.
69. Tanta est stultitia hominum, ut ita edificant domos, et preparent, et repleant, ac si semper essent victuri. *Prose.*

70. De celesti vero domo construenda adeo negligentes sunt, quasi non essent in ea, nisi per biduum, aut triduum moratur. Sup. *Ecclesiast.*, cap. 9.

S. JOANNES
CHRYSTOS.
71. Dominus non extruitur, nisi sit qui edificet. Hom. 3, sup. *Genes.*

72. Sacerdotes positi sunt ad ornamentum populi et ad edificationem sanctitatis. Homil. 43. *Oper. imp. sup. Matth.*

73. Vis dominum Dei edificare? da fidelibus pauperes unde vivant, et edificasti rationabiliter dominum Dei: in dominibus enim homines habitant, Deus autem in hominibus sanctis. *Ibid.* Hom. 43.

74. O insipiens homo, quid tibi prodest post mortem memoria edificiorum, si ubi es torquebris, et ubi non es laudaris? *Ibid.*

75. Si justa alia bona, et edificia sancta fecerit homo, additamentum est bonis; si autem sine aliis bonis operibus, passio est gloria secularis. *Ibid.*

76. Si in hac vita ut splendidas nobis domos et salubres comparemus, magnum pecuniarum via edificando uxii consumimur, qui nobis subeundi sunt labores, ut clarissimum nobis in eadis domum edificemus, ubi lux illa incensibilis est? Hom. 33, sup. Joan.

77. Omnia ad edificationem proximi facere Christianae vite fundamentum est. Hom. 36, sup. Epist. 1, ad Cor., sup. illud 4: *Omnis ad edificationem frat.*

78. Sicut edificare domum architecti opus est, sic Christiani proximum. *Ibid.*

79. Deus tibi dedit lingua, ut proximum edifices: itaque si sermone tuo edificationem subvertis, melius est ut tacas. Serm. 14, sub. Epist. ad Ephes., sup. illud 4: *Si quis est bonus ad edificationem.*

80. Qui splendidas domos edificat, post tantos labores tantisque pecuniarum sumptus inutiles, miser est. *Prose.*

81. Et, quamvis ita laboret, ut immortalem servet sui memoriam, tamen non est hoc tam laudem, quam crimen sibi parere.

82. Nam statim ad hanc subiungent plurimorum contumeliarum verba: dominus hac luju est avari, hujus rapacis, hujus viduarum et orphariorum spoliatoris. Hoc non est memoriam assequi, sed infamari. Hom. 30, sup. *Genes.*, sup. illud 4: *Et habitaverunt illi.*

83. Nullo modo poterit in anima virtutum structure consurgere, nisi prius jacta fuerint vere humiliatis in corde fundamenta. Lib. 12, de spiritu superbie, cap. 32, post. init.

84. Magnificeus quidem structor es parietum, sed magnificenter sis edificator animarum. S. LEO. de *Machab.*

85. Si configerit tuum edificium collabi, insuffra statim opus disjectum: et feliciter redificaria, quam prius edificaveras. *Prose.*

86. Etiam si bis, etiam si decies, etiam si centies, etiam si milles et septies corruebit, toties reparare, quicquid corruebit. In *Speculo Monachorum*, circa fin.

87. Edifica verbo, actu, vultu, habitu, et incessu; sic te amabiliter exhibeat, et imitabilem. PETRUS BLESIUS. *ad Wilhelmm.*

88. Edifices alios, non solum verbo, sed opere et exemplo. *Prose.*

89. Edifices in vultu, aspectu, gestu, habitu et incessu. In *Tract. de institu. episcopi.*

90. Incassum conatur edificare fastigium, qui in arena (que dissilit) collocat fundatum. S. PETRUS DAMIANUS.

91. Qui virtutum lapidibus festinot atrium su-

92. Si in hac vita ut splendidas nobis domos et salubres comparemus, magnum pecuniarum via

edificando uxii consumimur, qui nobis subeundi sunt labores, ut clarissimum nobis in eadis domum edificemus, ubi lux illa incensibilis est? Hom. 33, sup. Joan.

93. Alioquin, si passionem carnalium sentes in carnis agro pullulare sinuntur, tota intus virtutum structura labilitur. Lib. 6, Epist. 31, ad suos eremitas.

S. PROSPER. 94. Omnis sancti edificii status, sicut Deo operante proficit, ita Deo custodiende consistit. Sent. 36.

95. Terrena edificatio a terra incipi: celestis exstructio a superno crescit exordio. *Ibid.*

S. VALERIAN. 96. Nec sine Domino, quod bonum est edificari, nec edificatum sine Domino poterit custodi. Homil. 11.

IN VIT. PATR. 97. Qui in taciturnitate silentiarum non edificatur, neque in eius sermone edificabitur. Lib. 5, libello 15, num. 42.

98. Quid opus est alienam domum edificare, et propriam subverttere? Sent. 79.

99. Huic construere, prius necesse est insolenta carnalium delectationum mortificatione dumeta purgare.

100. Ille bene domum mentis edificat, qui prius agrum corporis a spinis vitiorum purgat.

101. Alioquin, si passionem carnalium sentes in carnis agro pullulare sinuntur, tota intus virtutum structura labilitur. Lib. 6, Epist. 31, ad suos eremitas.

102. Omnis sancti edificii status, sicut Deo operante proficit, ita Deo custodiende consistit. Sent. 36.

103. Terrena edificatio a terra incipi: celestis exstructio a superno crescit exordio. *Ibid.*

104. Nec sine Domino, quod bonum est edificari, nec edificatum sine Domino poterit custodi. Homil. 11.

105. Qui in taciturnitate silentiarum non edificatur, neque in eius sermone edificabitur. Lib. 5, libello 15, num. 42.

106. Quid opus est alienam domum edificare, et propriam subverttere? Sent. 79.

SENTENTIA PAGANORVM.

CICERO.

107. Nam statim ad hanc subiungent plurimorum contumeliarum verba: dominus hac luju est avari, hujus rapacis, hujus viduarum et orphariorum spoliatoris. Hoc non est memoriam assequi, sed infamari. Hom. 30, sup. *Genes.*, sup. illud 4: *Et habitaverunt illi.*

108. Quid opus est alienam domum edificare, et extra modum sumptu et magnificentie prodeas. Lib. 1, de *Officiis*.

SENECA.

109. Quidquid longa series multis laboribus, multaque Dei indulgentia struxit, id sepe unus dies spargit ac dissipat. Epist. 91.

AGRITUDO.

Vide INFIRMITAS.

ESTIMATIO.

S. ANTONIN.

110. Divisito. Valor rerum tripliciter estimatur: primo ex ejus virtutisate; secundo ex ejus raritate; tertio ex ejus complacibilitate. Parte secunda, tit. 1, cap. 16.

S. THOMAS

111. Quatuor sunt, quae estimari non possunt: scientia, sanitas, libertas, virtuositas. In suis *Opusc. de scient. utilitoribus*.

112. SENTENTIA PATRUM.

S. AMBROSIUS.

113. Quales haberi volumus, tales simus. Lib. 2, Offic., cap. 19.

S. ANTONIN.

114. Ubi est estimatio, vel discretio, ibi est electio. Part. 1., titul. 4, cap. 2, § 3.

115. Discretio estimat preium rei. Part. 2, tit. 1, cap. 16, § 3.

116. Sicut magnanimus omnia temporalia, parva estimat; ita pusillanimis parva, magna estimat. Part. 2, tit. 4, cap. 5, § 1.

S. AUGUST.

117. Ille juste et sancte vivit, qui rerum integer estimatur est. Lib. 4, de *Doctrina christiana*, cap. 27.

118. Ille apud Denun plus habet loci, qui plus attulerit non argenti, sed fiduci. *De Oribus*, cap. 16.

119. Infirmitas et imperitia, utilia solet judicare que novica sunt, et estimare falsa pro veris. *Ex quæst. veteris et Novi Testamenti*, quest. 127.

120. Quid vanius eo, qui putat plus valere numerum, quam Deum? Sup. *Psalm. 51.*, vers. 7. *Et prævaluat in vanitate sua.*

121. Non pro magno haberi debet honor humana, quia nullus est ponderis. Lib. 3, de *Civ. Dei*, cap. 17.

122. Agnoscat homo quantum ab illo expectet Deus, et quem tanta dignitatem habuit charum, quam velit esse in conversatione pretiosum. *Prose.*

123. Agnoscat homo quantum valeat, et quantum debet; et dum pretium suum cogitat, vi- libet sibi esse desinat. Serm. 1, fer. 3, post *Dom. Palm.*

124. Bonorum estimatio, sicut falsis delationi s. BERNARDUS bus auferri non potest, ita nec adulatori favoribus acquiri. Epist. 122.

125. Qui clero militant, forum anteponit Ecclesiæ, divinis profecto humana, colesibus preferre terrena convincitur. Epist. 78, ad *Suggerium Abat. S. Dionysii*.

126. Grande periculum est, quemquam audire de se supra quam sentit in se. Epist. 87.

127. Totus iste mundus, ad unius anima prestitum estimari non potest. In *Meditat.*, cap. 3.

128. Nihil recte existimat, qui seipsum ignorat. *De interiori domo*, cap. 65.

129. Optimum estimatur est rerum, qui nil suorum sibi preferendum existimat. Serm. 30, sup. *Cant.*

130. Noli te homo comparare majoribus, noli te preferre minoribus, noli aliquibus, noli uni; quid scis, si unus ille (quem fortassisimum atque miserrimum reputas) melior te non futurus sit? *Ibid.* Serm. 37.

131. Optimi estimatores rerum sunt, qui magnam de minimis, parvam aut nullam de maximis curant gerunt. Lib. 4, de *Consider.*

132. Qui ex spirituali domo putant se alii meliores, aliosque contemnunt tamquam viliores se, peste illius Pharisæi premuntur. Lib. de *Pastore Dom.*, cap. 29.

133. Tu te deprætaris in secreto apud te ipsum veritatis trutina ponderatus, et foris alterius premiti metens, majori te pondere vendis nobis, quam ab ipsa accipisti. In *Medit. vitz Christi*, cap. 16.

134. Sapiens debet parvipendere quod vile est. Lib. 2, de *Project. religios.*, cap. 44.

135. Sicut varus est aut nullus, qui de se male

s. BONAVENT.

S. CYPRIANUS. estimari equanimiter ferat; ita rarus est, qui non homo de se velit sentiri, et non diligit estimari. *De Jejun. et tentat.*, cap. 4.

24. Popularis existimatio, solet dominorum mores ex servorum moribus estimare. *De duplici martyri.*, cap. 2.

25. Reputa te nullus esse valoris, neque existimes quicquam te esse gradus inferioris. *De Pers. charit.* art. 47.

26. Futura beatitudine acquiri potest, estimari non potest. Hom. 3, ad *Monach.*

27. Difficile viles estimari divitias, qui habet. Sup. Job, cap. 12.

28. Nec bona estimatio superbiamus, nec mala doleamus. Sup. Epist. 11, ad *Cor.*, cap. 6.

29. Vite vera estimatio, in virtute est operum, non in ostensione signorum. Lib. 1, *Dialog.*, cap. 12, verbo *Ego*.

30. Qui bona occule faciunt, cum quibusdam factis publice male de se opinari permittunt, in se alios per exemplum pravae estimations occidunt. Part. 3, *Pastoral.*, cap. 1, *admonit.* 36.

31. Quisquis se apud se magnum estimat, adiutum sibi Dei accessum angustat. Lib. 17, *Moral.*, cap. 47.

32. Magni sunt merito humiles estimatio. Lib. 4, cap. 4, in *I Regum*.

33. Res apud seculi sapientes tanta habentur, quantum eam extollere possunt preclara ingenia. In prologo 1, *Reg.*

34. Qui sublimi est ordinis, sublimis est estimatio. Lib. 4, in 1, *Reg.* cap. 5.

35. Valde difficile est, ut si quis se sapientem estimat, mentem ad humilitatem reducat. Lib. 16, *Moral.*, cap. 27.

36. Quisquis introrsus intumescit, in altum si apud semelipsum ponit. *Prose.*

37. Sed eo se gravis in infimis deprimit, quo de se infima veraciter sentire contemnit. Lib. 20, *Moral.*, cap. 18.

38. Viri sancti unde se destructores estimant, inde locupletiores ad celestis patrias constructio nem surgunt. Lib. 5, *Moral.*, cap. 4.

39. Pravi nil rectum, nisi quod ipsi senserint estimant. *Prose.*

40. Et justorum verba eo otiosa estimant, quo suis hinc sensibus inventum diversa. Lib. 10, *Moral.*, cap. 2.

41. Sanctus vir sicut mala de bonis non estimat, ita estimare bona de malis recusat. Lib. 18, cap. 4.

42. Facile est cuiquam falsa estimatione se ipsum decipere; et credore se aliquid esse, cum nihil sit penitus. Orat. 24.

43. Malum cum recto studeam, vitiosus haberi,

quam vitio indulgens, justi clarescere fama. In sua poesi.

44. Multos decipit bona de malis existimatio. S. HIERONYM. Epist. 8, ad *Riparium*.

45. Malo existimatione periliter quam fide. Epist. 19, ad *Pammach.*, et *Ocean*.

46. Quant sunt illa estimanda, que magna: cum sic possint placere, que parva sunt? In praefat. Homil. sup. *Cant. ad Damnum Papam*.

47. Illi que novimus, opinari nos possumus quam tenere novimus: et estimare magis, quam scire quod verum est. Sup. *Ecclesiasten*, cap. 2.

48. Verum bonum, non in estimacione hominum, sed in pure conscientia absconditum est. TO VICTORE. Lib. 3, *Didascal*, cap. 15.

49. Facilius existimatio res, cuius fructus agnosciunt. Libr. 3, *Didase*, cap. 14.

50. Nihil periculosius, quam sapientem se reputare. Sup. *Prov.*, cap. 26.

51. Vera rerum estimatio surgit ex sapore rerum et cognitione. Sup. *Ecclesiasten*, cap. 2.

52. Invadat animam, non potest intrare estimatio bona. Sup. Epist. 1, ad *Cor.*, cap. 13.

53. Omnis homo secundum se estimat alterum, nee potest melius sentire de alio, quam ipsi sentire de se. *Prose.*

54. Fornicarius neminem estimat castum, et castus non facile de fornicio suspiciatur. Hom.

39. *Oper. imperf.* sup. *Math.*

55. Perfectum odium et perfectus amor, iudicium rerum non cognoscunt. *Ibid.* Hom. 42, post.

56. Sola opinio omnibus rebus pretium facit. Homil. 47, sup. Epist. 1, ad *Tim.*

57. Qualis haberit vis, talis esto: professionem tuam et habitu, et incessu demonstra. Lib. 2, de *Synonymis*, cap. 8.

58. Oportet incorruptibilium desiderio flagrante pro nihilo ducente corruptioni obnoxia. S. ISIDORUS HISPALENS. Parac. 40.

59. Graviter decipiuntur, qui putant se aliquid esse, cum nihil sint. Ep. 107, ad *Amicum sum*.

60. Jacens animus plebeius est, qui nummulum thesauris regalibus anteponit. Serm. 22. S. PETRUS CIRYLOG.

61. In estimacionis meae lancibus gravius pensat sancte orationis obolus, quam aurum talentum, vel copiosa micantum multitudine gemmarum. Lib. 6, Epist. 1, ad *Hugonem Abbat.*

62. Aliud est, quod in agendo anteponitur: S. PROSPER. aliud, quod pluris in appetendo estimatur. Serm. 387.

63. Non nihil sumus, et tamen magna de nobis RICHARD. A. S. estimamus. *De Baptism. Christi*.

64. Res summa salubritatis non est minoris SALVIANUS, prelui per opinionis incertum. Epist. ad *Saturnum*.

65. Indecorum hoc sancta menti est, ut melior rem se esse estimat, comparatione pejorum. *Ibid.*, lib. 2, ad *Eccles. catholic*.

66. Miser homo, qui in operibus suis, corpus quam animam, et mundum quam Deum majoris facit. Hecatond. prima, sent. 76.

67. Ea que magna estimamus, magis memoriae infirmus. Prima secunda, quest. 47, art. 2.

68. Pretium rerum venium non consideratur secundum gradum nature; sed secundum quod res in usum hominis veniunt. Secunda secund. quest. 77, art. 7.

69. De seipso nihil tenere, et de aliis semper bene et alte sentire, magna sapientia est, et perfectio. *Prose.*

70. Si vides alium aperte peccare, vel aliqua gravia perpetrare, non deberes te tamet meliorum estimare, quia nescis quandiu possis in honestate. Libro primo de *Imitatione Christi*, cap. 2, sect. 4.

71. Estimationem in conspicu hominum habere, non bonum est: estimationes enim ista virtutem non habent: ne ergo velis in estimatione apud homines haberi, sed magis fugere. S. JOANNES CHRYSOST.

IN VITIS PATRUM.

S. ZENO.

ARISTOTEL.

SENECA.

S. ISIDORUS HISPALENS.

S. PETRUS DAMIANUS.

S. PETRUS CIRYLOG.

S. ANTONIN.

S. AUGUSTINUS.

S. ERASMIUS.

S. MARCELLINUS.

S. VICTORE.

S. SALVIANUS.

S. RICHARD.

S. HIERONYM.

S. PROSPER.

S. RICHARD.

S. ISIDORUS HISPALENS. *Ætas propria duobus modis dicitur, scilicet: Hominis, infantia, juventus, senectus: et mundi: Prima est ab Adam usque ad Noe; secunda a Noe, usque ad Abraham; tercia ab Abraham, usque ad David; quarta a David, usque ad transmigrationem Babylonis; quinta, ad Adventum Salvatoris in carne; sexta, que nunc agitur, usquequo mundus iste finiatur. Lib. 5, *Etymol.*, cap. 8.*

S. EUCHERIUS IUGDUNENS. *Comparatio. Velut ex alto undarum iactus alias atque alii supervenientibus, in littoris extrema franguntur: ita in terminum mortis, succidunt allidunt utates. In Epist. parvam, ad Valerian.*

SENTENTIA PATERUM.

S. AMBROS. 4. Non prius incipit ætas augeri, quam minuit. Lib. 2 de *vocat. gentium*, cap. 8.

2. Cui si quid adjicetur spatiū temporalis, non ad hoc accedit, ut maneat: sed in hoc transit, ut pereat.

3. Perfecta est ætas, ubi perfecta est virtus. *De obitu Theodore imp.*

4. Si ætas senectus, vita sit immaculata; utique ætas adolescentie, est vita maculosa. Lib. 3, epist. 20, *ad Horontianum*.

5. Puerilis ætas nihil suum novit, nullus homines sibi arrogat, præferre se alteri ignorat, fraudem nescit, vindicare sese nec vult, nec potest. Lib. 9, epist. 71, *ad Iren.*

6. Morum magis, quam annorum ætas, est consideranda. Serm. 14. *Psalm. cxviii, vers. 4.*

7. Ætales quedam sunt meritorum: nam et senectus morum inventur in pueris, et innocencia infantium reperitur in senibus. Serm. 53.

S. ANTONIN. 8. Ætas adolescentiae labore amini, vel corporis exercenda est, et auctoritati serum subiectienda. Part. 4, titul. 4, cap. 40, § 4.

S. AUGUSTIN. 9. Nulli noceat puerilis ætas, si fuerit mente perfectus: nec semilis proderit ætas, si fuerit parvulus mente vel sensu. *Prose.*

10. Saul, cum esset in senili ætate, quia in se malignam nequitiam habuit, de culmine regalii expulsius est. *De salutaribus docum.*, cap. 43.

11. Cum accidit una ætas, altera moritur: veniente pueritia moritur infanta: veniente adolescentia moritur pueritia: veniente juventute moritur adolescentia: veniente senectute moritur juventus: veniente morte moritur omnis ætas. *Prose.*

12. Quot optas gradus etatim, tot simul optas et mortes etatim. Sup. *Psalm., cxxvi, vers. 6. Et videas bona Hierusalem*, etc.

13. Tertius sexus, et omnis ætas, habet sanctorum hominum imitationis exemplum. In *Catalysis*, cap. 6.

14. Non in annis, sed in animis est perfectio. *De salutaribus docum.*, cap. 43.

15. Perfectus dicitur, non qui in ætate, sed qui in sese perfectus est. *Ibid.*

16. Ætas conjugatorum, est ætas prælantium: ipsi enim habent ariorem confitum, ne libidinibus supererantur. Lib. 1. *Quæst. evangeli.*, quest. 9.

17. Sepe qui major est ætate, major est iniuste. Serm. 36, de *Verb. Dom.*

18. Nihil differt a puer secundum ætatem, is s. BASIL. MAG. qui puer est mente. *Quæst. 13*, quest. diffusa.

19. Omnium ornatus etatum est verecundia, s. BERNARDUS sed in tenuiori ætate amplius pulchritusque enitet. Serm. 86, sup. *Vanit.*

20. Genus, ætas, scientia, insolentia sunt formes, et elationis occasio. Epist. 42, ad *Henricum Senonensem Archiep.*

21. Matura ætas multis laboribus exercitata, jam novit per experientiam, quod didicit per scientiam. *De ordine vite.*

22. Timor verecundus et castus, est omnium etatum ornatus, sed in juvenili ætate amplius eniescit. Titul. 6. *Dixit saluis*, cap. 1.

23. Omnis ætas ab adolescentie, in malum CONCL. TOLEMPONA est. In *Decret. Gratiani*, part. 2, causa 42, *TANUM*, quest. 1.

24. Prudentiam etatem ponderare minime convenit. Apud D. Joann. Damas., lib. 3. *Parallel.*, cap. 73.

25. Quanto magis crescit ætas, tanto magis s. EUSEBIUS homo decrescit. Epist. ad *Damnam Pap. de CESAR.* morte D. Hieronymi.

26. Cito transire dies nostri, utimam bene s. EUSEBIUS transire. Homil. 10, *ad Monach.* EMISSENS.

27. Ætas ratio habenda est in penitentia. GLOSS. DECR. Apud Gratian. in *Decretis*.

28. Sicut in corpore, ita sunt etiam ætales in s. GREGORIUS MENTE. Lib. 2. *Moral.*, cap. 24.

29. Nonnulli quo ætate crescunt, ab innocentia decrescent. *Prose.*

30. Electi cum foris ætas corporis intus (si dici licet) crescunt virtutis. L. 21. *Moral.*, c. 43.

31. Infima ætas, etiam cum recte sapit; ad predicandum non debet incaute prosilire. Lib. 41. *Moral.*, cap. 4.

32. Ætate crescit, qui in virum perfectum, menti etate proficit. Lib. 2, in *Regum*, cap. 3.

33. Turpe est senescere etatem, non senescere s. GREGORIUS NAZIANZ. lasciviam. Orat. 3, de *Sancto lavaro*.

34. In humano genere, id quod ætas est provecta, est imbecillum: quod autem est constantis ætas, est immoderatum et insolens. Hom. 4, sup. *Ecclesiast.*

35. Optima est ætas, qua inter juventutem et senectutem intercedit. *Ibid.*

36. Non omnis ætas omnes naturales complectitur operationes, neque per similia nobis procedit vita in ipsis etatum differentias: sed in unoquaque tempore ætatis est aliquid aliud congruens ac conveniens. Hom. 1, sup. *Cantic.*

s. IERON. 37. Sentire quando infans, quando puer, quando juvenis, quando robusta ætatis, quando senex factus sis? quotidie morimur, quotidie commutamur, et tamen eternos non esse credimus. Ep. 3, ad *Hebrid.*

38. Magna copisces, et excelsa fecisti, perfecte ætatis gradum scandere est. Ep. 4, ad *Rustic.*

39. Cito flores percunt, citio violas et lilyum et crocus, pestilens aura corripuit. Ep. 7, ad *Lyzan.*

40. Ætas optata cunctis, non vicinia mortis, quae debetur mortalibus lege naturæ: sed cassa spe annorum nobis spatia pollicetur. Ep. 2, ad *Gerontiam.*

41. Ætas mollis et tenera, in utramque partem flexibilis est; et quoconque duxeris, trahitur. Epist. 12, ad *Gaudientum.*

42. Impudicos senes, etas lasciva condemnat. Ep. 13, ad *Pautinum.*

43. Ætatum diversitas, non mutat corporum veritatem. Epist. ad *Eusebium.*

44. In nullis etatibus, libido tutu est. Epist. 47, ad *Vitando suspecto contubernio.*

45. Omnis species hominum vernal in parvulis, floret in juvenibus, viget in perfectæ ætatis viris. *Prose.*

46. Et repente dum nescit, incanescit caput, rugatur facies, cutis prius exulta contrahitur, et extremo fine (id est, in senectute) vix moveri potest: ita ut non cognoscatur quis prior fuerit, sed pene in alium commutetur. Ep. 17, ad *Cyprian.*

47. Quamvis ætas longa videatur, tamen comparatione æternitatis brevis est. *Ibid.*

48. Nullus sic decepitur etatis, ut non se adhuc uno plus anno vivere suspectet. *Ibid.*

49. Per infantiam, pueritiam, juventutem, ac virilem etatem, amosque ultimos senectutem mutamur, et currimus: et nescientes, ad mortis terminos pervenimus. Lib. 3, sup. *Amos*, cap. 6.

50. In parvulis flores etas, in juvenibus convalescit et roboratur, in senibus tanquam in fructibus est, et postremum in decrepta senectute conficitur. In *Job*, cap. 4, sup. illud. *De mane usque ad vesperam succidentur.*

51. Non etas temporis, sed maturitas mentis laudabilis est apud Deum. *Prose.*

52. Sicut enim mentis justitia, temporis suppli-

defectum: ita maturitas morum, redimit annos etiam temporum. Sup. *Sapient.*, cap. 4.

53. Modo est sexta ætas, qua est morientium: septima, quiescentium; octava ætas, erit resurgentium. Sup. *Epist. ad Rom.*, cap. 4.

54. Si fueris sobrium, nihil te immaturata nomine poterit. *Expos. in superscriptionem Psalm. 50.*

55. Non etas junior aut senior collaudatur, sed actus, et vita, et morum dignitas commendatur. Serm. de *Hieremia propheta.*

56. Ætas cui non succeditur, finem vite proximum communicatur. Opus. 33.

57. Prima etas ad descendum, secunda ad exercitandum, tertia vero prevaleat ad discernendum. Lib. 1, ad *Eruad*, hom. cap. 14.

58. Nullo omnino modo inter vite annos censent, qui in hujus mundi vanitate consumunt. *In vita SS. Barlaam et Josaphat*, cap. 18.

SENTENTIA PAGANORUM.

59. Nihil differt ætatem pueri, et moribus puerilis. ARISTOTELES, *Primo Ethic.*

60. Nihil semper floret, ætas enim succedit etatis. ORAT. 53.

61. Ha si sensim sine sensu etas senescit: nec subito frangitur, sed diurnitate extinguitur. *De Vitando suspecto contubernio.*

62. Breve tempus etatis satis longum est ad bene honesteque vivendum. *Ibid.*

63. Quibus nihil est opis ad bene beatitudinem, his omnis etas gravis est. *Ibid.*

64. Extrema etas beator, quam media, eo quod auctoritatis habeat plus, minus laboris. *Ibid.*

65. Ut non omne vitum, sic non omnis etas natura vetustate coacescit. *Ibid.*

66. Quæ etas longa est, aut quid omnino homini longum est? Lib. 1, *Tusc. quæst.*

67. Acta etas honeste ac splendide, tantam affert consolationem, ut eos qui ita vixerint, aut leviter pungat animi dolor. *Ibid.*, lib. 3.

68. Nihil turpius est, quam grandis natu senex, qui nullum aliud argumentum habet, quo se probet diu vixisse, præter etatem. *De tranquill. animi*, cap. 3.

69. Nemo restinet annos, nemo iterum te ibi reddet. *Prose.*

70. Ita quæ corpori etas, nec cursum aut revocabit, aut supprimet; nihil tumultuabitur, nihil admovet velocitatis sue.

71. Tacta habetur; non illa regitur imperio, non favore longius proferet.

72. Sicut jussa est a primo die, curreat, nusquam

S. JOANNES CHRYSOST.

S. PETRUS DAMIANUS.

RICHARD. A. S. VICTORE.

IN VITIS. PATR.

SENEC.

divertit, nusquam remorabitur. *De Brevitate vite*, cap. 8.

73. Infamiam in se pueritiam convertit, pueritiam pobertas, juventutem senectus, senectutem mors auster. *De consol. ad Marciam*, cap. 20.